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Anotace

Bakalářská práce „Český Těšín vs. polský Cieszyn 1920-1938, urbanismus a

architektura“ pojednává o proměnách zmíněných měst během meziválečného období.

Tato práce vychází z podoby původního města Těšína, které existovalo do roku 1920.

V tomto roce se Těšín stal tzv. divided city a na jeho území vznikla dvě nová města –

Český Těšín a polský Cieszyn. Hlavní stať této bakalářské práce tvoří rozbor

urbanistických a architektonických aspektů v obou městech. Tyto proměny jsou

podloženy právními úpravami, které rozdělení města doprovázely. Zvláštní důraz je

kladen na analýzu výstavby v Českém Těšíně, neboť jeho městská struktura byla značně

narušena, protože většina budov nezbytných pro fungování města zůstala na polské

straně hranice. Skrze analýzu urbanistických i architektonických proměn by mělo být na

závěr práce zodpovězeno několik otázek. Jak se obě města během let 1920-1938

proměnila, zdali bylo rozdělení města Těšína vyřešeno k uspokojení obou stran a také

zdali Český Těšín využil příležitosti k vybudování moderního města podle principů

meziválečného urbanismu a architektury.

Abstract

The B.A. thesis „Český Těšín vs. polský Cieszyn 1920-1938, urbanismus a

architektura“ (“Český Těšín vs. polish Cieszyn 1920-1938, urbanism and architecture”)

deals with changes of mentioned towns during the interwar period. This B.A. thesis is

based on the form of original town Těšín that existed till 1920, when it was separated

between two states and when two new towns appeared – Český Těšín and polish

Cieszyn. The main part of this thesis represents an analysis of urbanistic and

architectural aspects of both of them. Those changes are founded by the agreements that

regularized the division of Těšín. Special emphasis is put on the analysis of the house
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building in Český Těšín that lost the majority of buildings necessary for town structure

and town existence. Several questions should be answered in the end of this B.A. thesis.

How the both towns changed during the interwar period, if the division of the town

Těšín was settled successfully to satisfy both sides and if the town Český Těšín took the

advantage of this occasion that offered the possibility to build a modern town in

accordance to the interwar principles of urbanism and architecture.
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1. Úvod

Již velmi dlouhou dobu mě zajímá téma urbanismu a po návštěvě Českého

Těšína jsem se rozhodla napsat svou bakalářskou práci právě o rozdělení tohoto

města. Mým původním záměrem bylo zachytit a zanalyzovat urbanistický vývoj

Těšína, resp. jeho následovatelů Českého Těšína a Cieszyna od roku 1920 dodnes.

Nicméně po konzultaci s vedoucím práce prof. Jiřím Peškem jsem téma zúžila na

období 1920 až 1938, abych se vešla do doporučeného rozsahu. Moji hlavní motivací

je fakt, že se jedná v československé, resp. české historii o unikátní případ rozdělení

významného města.

Pro urbanistické aspekty jsem se rozhodla, jelikož velká část prací o rozdělení

Těšínska a Těšína, které již byly napsány, se zabývá především politickými a

národnostními otázkami. Proto jsem se rozhodla zpracovat vývoj Těšína, resp.

Českého Těšína a Cieszyna v ryze praktických aspektech každodenního městského

života. Základní rysy města se během 20. století významně nezměnily, na popisu

narušení urbanismu Těšína bude tedy dobře patrné, co tvoří páteřní součásti města i

dnes.

Ačkoliv první písemná zmínka o Těšíně pochází již z roku 1155,1 zásadním

mezníkem v jeho historii je rok 1920, kdy se na místě jednoho Těšína objevila dvě

města, která oddělovala nově vzniklá hranice - na české straně Český Těšín a na

polské straně Cieszyn. Vymezení hranice nebralo ohled ani na potřeby obyvatel, ani

na rozložení občanské vybavenosti, a tak musela obě nově vzniklá města po dlouhou

dobu projednávat mnoho praktických otázek, které byly spojeny s jejich

každodenním fungováním. Nově vzniklá města se nenalézala v roce 1920 na stejné

„startovní čáře“, zatímco polský Těšín, tedy Cieszyn, zůstal de facto zachován,

Český Těšín měl zcela narušenou městskou strukturu. Na první pohled se tedy může

zdát, že se jednalo o velkou nevýhodu pro Český Těšín, ale nejednalo se nakonec o

výhodu? Rozdělení města Těšína totiž přišlo v době ekonomického růstu a

modernizace, a tedy zde mohly, resp. musely vzniknout nové budovy - školy,

továrny, zdravotnická zařízení, a to vše podle moderních principů stavitelství a

urbanistických plánů, protože právě v meziválečném období doznal urbanismus jako

1 Jedná se o zmínku v papežské bule Hadriána IV.
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disciplína značného rozvoje. K zodpovězení této otázky bych se ráda dostala skrze tři

následující dílčí otázky.

 Podařilo se v případě Těšína vyřešit problémy, které sebou přineslo

rozdělení města vyřešit ke spokojenosti obou stran?

 Jak se během meziválečného období Cieszyn a Český Těšín proměnily

z pohledu urbanismu a architektury?

 Využil Český Těšín příležitosti, které mu nabízely moderní urbanistické

teorie a meziválečné architektonické směry?

Z definice otázek je patrné, že větší část této práce věnuji Českému Těšínu. Vedla

mě k tomu skutečnost, že Český Těšín zaznamenal během meziválečného období

více urbanistických a architektonických proměn než Cieszyn. I proto jsem několik

podkapitol věnovala pouze Českému Těšínu.

Tématu bych se i nadále ráda věnovala, považuji je za velmi zajímavé.

Zpracování v podobě této bakalářské práce není vyčerpávající ani dostačující, přesto

věřím, že bude zajímavé a užitečné nejen pro čtenáře se zájmem o urbanismus,

architekturu či historii.

1.1 Metodologie

Vzhledem k tématu jsem zvolila kombinaci metody komparace a případové

studie, čistou komparaci nebylo možné sestavit, proměna polského Cieszyna a

Českého Těšína mezi lety 1920 až 1938 se diametrálně odlišovala svým rozsahem.

První kapitola obsahuje předmluvu, v níž zdůvodňuji svou motivaci,

metodologii a rozbor použité literatury. Ve druhé kapitole se věnuji otázce města a

urbanismu během 19. století a na počátku 20. století, čímž je téma ukotveno v širších

souvislostech. Ve třetí kapitole stručně představím historii Těšína, a to i z pohledu

architektury a urbanismu, z čehož jsou patrné výchozí podmínky, v nichž se Těšín

ocitl v roce 1920. Čtvrtá kapitola je kapitolou veskrze komparativní, tato hlavní

kapitola by měla čtenáři přiblížit vývoj obou měst v jednotlivých tematických
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oblastech lidské činnosti. Metoda komparace sice nejlépe odpovídá zvolenému

tématu a je nezbytná i vzhledem ke zvolené hlavní otázce této práce, která je sama o

sobě komparativní, nicméně i v této komparativní kapitole lze nalézt několik

podkapitol, které se věnují výhradně Českému Těšínu, v tomto případě tedy lze

hovořit o případové studii.

Protože téma „Český Těšín vs. polský Cieszyn, 1920-1938“ spadá pod více

společenskovědních oborů, nejednou se v práci objevuje mezioborový přesah. Jádro

práce tvoří historie, sociologie, architektura a urbanismus (tedy disciplína na pomezí

společenských, technických a přírodních věd).

1.2 Rozbor použité literatury

Zdroje k této bakalářské práci se hledaly obtížně, a to přesto, že téma

rozdělení Těšínska a Těšína je v literatuře již poměrně dobře zpracované. Většina

prací se však týká národnostních a politických otázek, které byly s rozdělením

Těšínska a Těšína spojeny. Podobně složité bylo i nalezení relevantní literatury, která

by se zabývala dějinami urbanismu. Při bližším prozkoumání dostupných zdrojů není

možné přehlédnout ani velmi omezenou nabídku knih zaměřených na urbanismus

obecně a neexistenci skutečně odborných knih o historii urbanismu a o vývoji

urbanismu (většina pojímá vývoj urbanismu v celosvětovém měřítku a od období

antiky dodnes, což vede k povrchnosti těchto publikací). Po prostudování dostupných

zdrojů jsem se uchýlila k použití urbanistických skript pro studenty Fakulty

architektury ČVUT v Praze.

Největším problémem se však ukázalo nalezení literatury, která by obě tato

témata, tedy rozdělení Těšína a urbanismus, spojovala. Pravděpodobně jediná taková

existující kniha, „Český Těšín 50 let městem: Studie a materiály k minulosti a

výstavbě města, uspoř. Andělín Grobelný a Bohumil Čepelák, Ostrava: 1973.“ je sice

prodchnutá ideologií své doby, avšak odhlédneme-li od této skutečnosti, jedná se o


[…]


Těšína touto strategií pravděpodobně sledovali snahu o co nejplynulejší navázání

existence Českého Těšína na původní Těšín, a i proto si nepřáli výstavbu moderního

města, s nímž by se jeho obyvatelé těžko sžívali.

Z pohledu urbanismu se Českému Těšínu nabízela poměrně unikátní možnost

rozvoje podle principů světových urbanistických trendů, a to v podobě zmíněného

plánu Emila Lea. Nicméně, Český Těšín nedisponoval takovým potenciálem, a to jak

ve smyslu průmyslovém, finančním, tak i ve smyslu počtu obyvatel, aby tento plán

mohl být realizován. Stejně jako v otázce architektonického pojetí nové výstavby se i

v otázkách urbanismu Český Těšín rozvíjel především podle momentálních potřeb
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vedení města a obyvatel. Přesto je třeba konstatovat, že situace Českého Těšína

kolem roku 1920, tedy bezprostředně po rozdělení Těšína, nabízela možnost

vybudovat moderní město, byť v menším rozsahu. Bohužel to se nestalo, a ačkoliv se

v meziválečném Českém Těšíně podařilo vybudovat funkční městskou strukturu,

podobu českotěšínského urbanismu musíme zhodnotit coby neuspokojivou.

Představitelé Českého Těšína bohužel v meziválečném období příliš nezohledňovali

dlouhodobé vyhlídky na další rozvoj města, v důsledku čehož městská struktura sice

funguje v rámci jednotlivých budov, ale nefunguje jako celek.

Případ rozděleného města Těšína můžeme považovat za velmi zajímavý případ

divided city ze středoevropského regionu. Následný vývoj obou měst, a především

vyřešení situace na straně Českého Těšína, lze vnímat coby poučení nejen pro

případné další případy divided cities, ale i pro jakákoliv jiná města, která se ocitnou

před rozhodnutím spojeným s dalším rozvojem města. Ačkoliv Český Těšín nelze

hodnotit coby úspěšný případ řešení divided city z pohledu urbanismu a architektury,

je třeba ocenit, že rozdělení města proběhlo poměrně klidně a nakonec se i na straně

Českého Těšína podařilo vybudovat město, které splňuje funkční požadavky nutné

pro spokojený život jeho obyvatel.
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 Summary – Le Sommaire

Cette composition finale traite la divison de la ville Těšín en 1920. Après la

division de cette ville frontière ont apparus deux nouvelle villes – Český Těšín et

Cieszyn. Le but de cette œuvre se trouve à la déscription de changements de point de

vue d´architecture et d´urbanisme de cette „divided city“ (la cité divisée). Le sujet de

cette analyse est intéressant à cause de la division disproportionnée. Tandis que la

ville Cieszyn disposait presque de la structure urbane complète, Český Těšín devait

construire sa nouvelle structure urbane totale sauf quelques usines, quelques dizaines

de bloc de l´habitation et sauf de la gare.

Au début de cette composition finale, la métodologie de travail est décrite,

suite il y a l´analyse de la littérature qui a été utilisée. Le premier chapitre répresente

la ville et l´urbanisme à la fin du 19ème siècle et au début du 20ème siècle pour

introduire les lecteurs au sujet de cette œuvre. Il y a aussi la déscription de la

problématique d´urbanisme par rapport aux „divided cities“. Après l´introduction

générale suit l´introduction en sujet essentiel – le cas de Těšín, Cieszyn et Český

Těšín, donc il y a la déscription de la dispute de Těšínsko entre la Pologne et la

Tchécoslovaquie et influence de cette dispute aux rélations des deux pays mentionés.

Après la préface historique qui traite la cité Těšín au 19ème siècle et l´

introduction de la situation urbanistique de Těšín, la composition finale continue par

la partie principale qui est réprésentée par l´analyse de changement architectonique et

urbanistique de les deux nouvelles citées.

Trois questions sont possées. Si la division de Těšín a été résolue pour la

satisafaction de les deus villes. Comment ont changé Cieszyn et Český Těšín de point

de vue architectonique et urbanistique pendant 1920-1938 et si Český Těšín a profité

des posibillitées qui s´offraient dans le cadre des théories urbanistiques et

architectoniques modernes pendant l´époque d´entre deux guerres. Après l´analyse

détaillée urbanistique et architectonique ces trois questions sont répondue:

La division de Těšín a été bien résolue mais les deux villes se concentraient au

but d´existence autonome dans le cadre de leurs propres états.
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Tandis que la ville Cieszyn presque n´a pas changé pendant l´époque d´entre

guerre (en sense de la structure essentielle urbane et en sense du centre ville),

Český Těšín a été né comme une nouvelle ville.

Český Těšín pouvait profiter des téndences nouvelles et modernes

d´architecture et d´urbanisme, sûrtout sous forme du projet urbanistique de Emil

Leo qui avait appliqué ces principes au cas de Český Těšín. Malheuresement ce

plan n´a pas été réalisé, parce quo la ville Český Těšín ne disposait pas d´aussi

grand potentiel (en sense de finance, de nombre d´habitants, de potenciel

industriel), donc Český Těšín a été construit selon la demande actuelle de ses

habitants et d´administration de la ville. Cela a mené à la manque du projet

urbanistique clair. Aussi l´architecture de la ville n´avait pas égard aux tendances

d´architecture moderne sauf une exception du bâtiment du lycée de Jaroslav

Frágner. L´administration de la ville préférait les auteurs régionals et les styles

historiques d´architecture, cela peut être expliqué par l´effort de créer une ville

similaire à l´originale ville de Těšín qui serait plus conforme pour les habitants de

Český Těšín.

Bien que le cas de Český Těšín ne peut pas être évalué comme un cas réussi

de la solution de „divided city“, il faut apprécier deux aspects, la division qui

s´est deroulée comme un évenèment calme et Český Těšín qui s´est finalement

établi comme une ville fonctionnelle qui offre tout dont ses habitants ont besoin.
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