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Český Těšín vs. polský Cieszyn 1920-1938, urbanismus a architektura

Téma rozdělených měst, jakkoliv si každý napoprvé představí Berlín, zahrnuje mnohem více
příkladů, jež jsou výsledkem situace, kdy většinou politika (výsledky válek a hraničních
sporů) rozhodla o rozbití kdysi organického městského celku na dvě části, které začnou hledat
svůj vlastní tvar. Autorka práce si vybrala jednu z velmi klasických ukázek takové situace, a
to dvojměstí Český Tešín/Cieszyn. Kdysi centrum Těšínského Slezska bylo rozděleno po
první světové válce po krátkém konfliktu mezi nově zrozenými Československem a Polskem
a toto rozdělení trvá dodnes, jakkoliv v rámci integrované Evropy v mnohem mírnější formě.
Autorka vytyčuje tři hlavní oblasti vývoje rozděleného města, které sleduje – způsob
rozdělení z hlediska ohlasu mezi populací, architektonické a urbanistické proměny a způsob,
kterým zejména česká část města využívá nabídek a podnětů moderního urbanismu. Práce
věnuje víc pozornosti české části, tj. dnes Českému Těšínu, jelikož po rozdělení města právě
tato jeho část byla „městsky“ mnohem více deficitní než ta polská, a proto výše uvedená
kritéria tu lze sledovat jako vyvíjející se, zatímco v případě polské části jsou to kritéria již
existující. Mám jen připomínku, že (kapitola 4.3.), že i tam kde česká strana dohání polskou
ve výstavbě nových objektů souvisejících se správou města by stála za doplnění informace,
jestli „zděděné“ celky toho typu na polské straně plnily svou roli bez problémů.
Tři hlavní průřezy autorka konkretizuje na výkladu a srovnání relevantních položek
jako jsou urbanistický vývoj, populace, doprava, typy budov z hlediska jejich funkce apod. a
dospívá k závěru, že výchozí handicap, plynoucí z rozdělení původně jednotného města jeho
česká část vyrovnala minimálně tím, že se stala plnohodnotným městem, na druhé straně však
nabídky moderních urbanistických trendů příliš nevyužil a vyvíjel se jaksi „mimokoncepčně“
s tím následkem, jak to autorka výstižně charakterizuje, že „městská struktura sice funguje
v rámci jednotlivých budov, ale nefunguje jako celek“.
Několik připomínek:
a) Otázku, které budovy tu byly kdy postaveny (spořitelna apod. – s. 24) vyřeší často náhled
do turistických průvodců, tištěných a dnes také elektronických (např.
http://atic.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=112032)
b) Nahozené otázky je dobré zodpovědět – „Proč trvalo téměř deset let než byly
československo-polské smlouvy ošetřující rozdělení Těšína uzavřeny?“ (konec druhé
kapitoly)
c) Trochu nešikovná vyjádření: „Další jasně vymezenou zónu v Leově plánu nalezneme
v severozápadní části města, kde chtěl autor soustředit zdravotnická zařízení krankenhouse
(nemocnice), versorgungs-haus (chudobinec) a waisen-house (sirotčinec).“ Jednak je tu
smíchán něměcký a anglický pravopis, jednak uniká smysl uvádění cizích ekvivalentů pro
v podstatě banální názvy běžných sociálních institucí.
d) Trochu krotit básnickou licenci: „Kavárna se stala nejen centrem společenského dění,
nýbrž i vhodným útočištěm pašeráků, kteří odtud mohli v klidu pozorovat dění na hranici.“

Práce nicméně splňuje podmínky pro postoupení k obhajobě a zmíněné připomínky jsou
víceméně marginální, takže navrhuji hodnocení „výborně“.
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